
Vicenza , 26/06/2023

All’Albo All’Amministrazione Trasparente
Al sito web dell’I.C. 6 “F. Muttoni”

Vicenza
Agli Atti

Decreto di annullamento in autotutela, della determina a contrarre mediante OdA (ordine diretto di
acquisto) su MEPA ai sensi del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in Legge
108/2021 per l’acquisto di materiali per allestimento di Laboratori in riferimento al PON FESR “Edugreen:
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Cod.:13.1.3A-FESRPON-VE-2022-30 prot. n 8398 del
03/11/2022 numero CUP: B39J22000260006 con CIG: ZDE38550AE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per
l’apprendimento” approvato con Decisione n. C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla
Commissione Europea

VISTE le linee guida, le istruzioni e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la realizzazione dei
progetti PON 2014-2020

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTE le Delibere per l’Autorizzazione alla partecipazione Progetto PON FESR Avviso n.50636 del
27/12/2021 “Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la
formazione alla transizione ecologica” Collegio Docenti delibera n. 60 del 11/04/2022 prot.
3250/2022 e Consiglio Istituto delibera n. 103 del 16/06/2022 prot. 5168/2022

VISTO l’Avviso pubblico di cui alla nota MI AOODGEFID\50636 del 27/12/2021 “per la realizzazione
di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse
V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di
sostenibilità per il primo ciclo”

VISTA la candidatura al Progetto in oggetto N. 1074225 del 12/01/2022 prot. n. 220/2022;
VISTA la nota MI prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022, con il quale codesta Istituzione

scolastica viene autorizzata alla partecipazione al progetto avente quale oggetto: Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n.
50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla

https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0050636.27-12-2021.pdf
https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0050636.27-12-2021.pdf
https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0050636.27-12-2021.pdf
https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0050636.27-12-2021.pdf
0005821_26/06/2023



transizione ecologica”.
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.

VISTA la delibera di Assunzione in Bilancio Progetto PON FESR Avviso n.50636 del 27/12/2021
“Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione
alla transizione ecologica” del Consiglio d’Istituto n. 104 del 16/06/2022

VISTO L’ Ordine diretto d'acquisto (OdA) effettuato su MePa con la Ditta SIAD srl, con sede a
San Severo (FG) in Via Gian Battista , P.I.: 01909640714 ns prot. 8399 del giorno 03/11/2022
che propone, per la fornitura richiesta, un prezzo congruo al mercato oltre alla immediata
disponibilità dei prodotti; l’importo complessivo delle forniture previsto è di € 18.096,93 iva
esclusa al 22% per un importo complessivo di € 22.078,25 IVA inclusa;

VISTA la nota Miur Prot.11216 del 31 gennaio 2023 con il quale comunicava il termine per la
chiusura definitiva dei progetto Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il
primo ciclo” fissato per il 31 luglio 2023.

VISTA la comunicazione prot. n. 5052/2023 del 06/06/2023 con la quale si chiedeva lo stato
dell’ordine e la data di consegna dei materiali relativi all’ordine stesso mepa n. 7006554 del
03/11/2022

CONSIDERATA la risposta da parte della Ditta Siad srl nostro prot. 5230/2023 del 12/06/2023, relativamente
alla richiesta prot. n. 5052/2023 del 06/06/2023, dalla quale emerge l’impossibilità della
consegna della fornitura nei tempi previsti dal MIUR così come di seguito ”....A tal proposito i
nostri fornitori ci hanno comunicato l'impossibilità di produzione e/o fornitura di tutte le
apparecchiature da Voi ordinate nei tempi richiesti dal MIUR entro il 31/07/2023 e la assoluta
mancanza delle stesse nei loro magazzini. Si aggiunge, inoltre, che i prodotti non fornibili non
sono attualmente sostituibili con altri equivalenti di altri produttori poiché tutti i produttori
dichiarano tempi di consegna di 6-8 mesi dall'ordine”

VISTA la richiesta di assistenza nella Piattaforma GPU Indire del Progetto prot. n. 5265/2023 del
12/06/2023 ticket n° 301110 e prot. 5266/2023 del 12/06/2023 ticket n° 301075 con la quale la
scrivente chiedeva come procedere relativamente alla risposta Siad srl ns prot. n. 5230/2023 del
06/06/2023

CONSIDERATA la risposta al Ticket 301110, fornita da INDIRE, da parte dell'assistenza GPU prot. n. 5373/2023
del 13/06/2023.

VISTA la comunicazione inviata tramite PEC alla ditta SIAD prot. 5386 del 13/06/2023 in riferimento all’ODA
n 70076554 del 03/11/2022 nella quale veniva richiesto il materiale dell’ordine effettivamente
disponibile in pronta consegna

CONSIDERATA la risposta al ticket 301075, fornita da INDIRE, da parte dell’assistenza della piattaforma GPU
prot. n 5411 del 14/06/2023

CONSIDERATA la comunicazione inviata a USR VENETO ns prot. n 5429 del 14/06/2023 relativa allo stato
dell’arte del avviso 50363 pon Edugreen

CONSIDERATA il reinvio, tramite PEC, alla ditta SIAD prot. 5430 del 14/06/2023 in riferimento all’ODA n
70076554 del 03/11/2022 nella quale veniva richiesto, di restituire con sollecitudine, l’elenco del
materiale dell’ordine effettivamente disponibile in pronta consegna

CONSIDERATA la risposta ricevuta dalla ditta SIAD prot. n. 5431 del 14/06/2023 relativamente al materiale
dell’ODA n 70076554 del 03/11/2022 disponibile in pronta consegna

CONSIDERATA la comunicazione inviata a USR VENETO ns prot. n 5443 del 14/06/2023 relativa allo stato
dell’arte del avviso 50363 pon Edugreen

CONSIDERATA la risposta ricevuta dall’USR VENETO ns prot. n 5450 del 15/06/2023 relativa allo stato
dell’arte del avviso 50363 pon Edugreen

VISTA la comunicazione ricevuta dalla ditta SIAD prot. n. 5517 del 15/06/2023 relativamente all’elenco
dei materiali di cui all’ODA n 70076554 del 03/11/2022 disponibili in pronta consegna e quelli
non disponibili e non sostituibili con altri equivalenti, nella quale veniva, altresì confermata
l’impossibilità della fornitura nei tempi previsti dal MIUR, ”....A tal proposito i nostri fornitori ci
hanno comunicato l'impossibilità di produzione e/o fornitura di tutte le apparecchiature da Voi
ordinate nei tempi richiesti dal MIUR entro il 31/07/2023 e la assoluta mancanza delle stesse nei
loro magazzini. Si aggiunge, inoltre, che i prodotti non fornibili non sono attualmente sostituibili
con altri equivalenti di altri produttori poiché tutti i produttori dichiarano tempi di consegna di 6-8
mesi dall'ordine”

VISTA la richiesta di assistenza nella Piattaforma GPU Indire del Progetto prot. n. 5637/2023 del
12/06/2023 ticket n° 302433

https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0050636.27-12-2021.pdf
https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0050636.27-12-2021.pdf


CONSIDERATA la risposta ricevuta dall’USR VENETO ns prot. n 5656 del 20/06/2023 relativa allo stato
dell’arte del avviso 50363 pon Edugreen

CONSIDERATA la risposta ricevuta dall’USR VENETO ns prot. n 5665 del 21/06/2023 relativa allo stato
dell’arte del avviso 50363 pon Edugreen

CONSIDERATA la risposta al ticket 302433 da parte dell’assistenza della piattaforma GPU prot. n 5684 del
21/06/2023 fornita da INDIRE

VISTA la richiesta di assistenza nella Piattaforma GPU Indire del Progetto prot. n. 5686/2023 del
21/06/2023 ticket n° 302673

CONSIDERATA la risposta al ticket 302673, fornita da INDIRE, da parte dell’assistenza della piattaforma GPU
prot. n 5691 del 21/06/2023

VISTO che nel progetto e relativo capitolato tecnico era previsto l’acquisto del seguente materiale:

N.
1

SERRA 7,6 mq IN POLICARBONATO ALVEOLARE

N.
1

SISTEMA PER COLTIVAZIONE AEROPONICA

N.
1

SISTEMA DI FERTIRRIGAZIONE AUTOMATICA PER IDROPONICA

N.
1

BOX DI LEGNO PER ORTO

N.
4

TERRICCIO 50L

N.
1

ARGILLA ESPANSA PER DRENAGGIO 50 L

N.
1

SISTEMA DI IRRIGAZIONE SOLARE A GOCCIA

N.
1

CASETTA DA GIARDINO STRETTA IN ABETE

N.
1

KIT COMPLETO DI ATTREZZINI PER ORTI E GIARDINI

N.
1

BUNDLE SENSORI WIRELESS CON APP PER ORTI E GIARDINI DIDATTICI

N.
1

NOTEBOOK CORE i3 - 14" FULL HD - RAM 8GB - SSD 256GB

N.
1

KIT FOTOVOLTAICO 750 W AD ISOLA CON INVERTER

N.
4

MINI SERRA IN POLICARBONATO

N.
8

TERRICCIO 50L

N.
1

ARGILLA ESPANSA PER DRENAGGIO 50 L

N.
2

SISTEMA DI IRRIGAZIONE SOLARE A GOCCIA

N.
1

SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE PIOVANE DA 200 LITRI

N.
1

COMPOSTIERA DA ESTERNO 220 L

N.
1

KIT COMPLETO DI ATTREZZINI PER ORTI E GIARDINI

VISTA la disponibilità parziale dei materiali in pronta consegna forniti dalla ditta SIAD entro la data
di chiusura del progetto 31 luglio 2023

VISTO che i materiali non disponibili indicati dalla ditta Siad nella comunicazione ns. prot. n.
5517 del 15/06/2023 sono indispensabili per la realizzazione del progetto mentre quelli
fornibili sono accessori ai primi



Avendo informato la Ditta fornitrice Siad srl con Pec in data 26/06/2023 ns prot. n. 5820 del 26/06/2023 di voler
procedere alla revoca dell’ordine mepa ODA n. 70076554 del 03/11/2022 nostro prot. n. 8399 del 03/11/2022

DETERMINA

Art. 1
Di procedere all’annullamento propria precedente determina a contrarre mediante OdA (ordine diretto di acquisto)
su MEPA ai sensi del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021 per
l’acquisto di materiali per allestimento di Laboratori in riferimento al PON FESR “Edugreen: laboratori di
sostenibilità per il primo ciclo” Cod.:13.1.3A-FESRPON-VE-2022-30 prot. n 8398 del 03/11/2022 numero CUP:
B39J22000260006 con CIG: ZDE38550AE,

Art. 2
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto di annullamento all’Albo on-line di questa istituzione
Scolastica

Art. 3
Di emettere una nuova determina a contrarre contrarre mediante OdA (ordine diretto di acquisto) su MEPA ai
sensi del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021 per l’acquisto di
materiali per allestimento di Laboratori in riferimento al PON FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il
primo ciclo” Cod.:13.1.3A-FESRPON-VE-2022-30 con un nuovo fornitore che dovrà procedere alla consegna del
materiale equivalente o migliorativo rispetto a quello indicato nell’ordine ODA n. 70076554 del 03/11/2022 entro
e non oltre il 31/07/2023.

Il Dirigente Scolastico
Margherita Ricciardi


		2023-06-26T12:46:53+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MARGHERITA RICCIARDI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




